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AbstraktCílem této práce je vytvoření vizuální koncepce filmu podle knihy německy píšícího pražského autora Gustava Meyrinka, jejíž děj se odehrává v Praze,v pozdní fázi první světové války. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické částia návrhu prostředí filmu.Teoretická část se zabývá filmovým zobrazením prostředí Prahy v různých časových obdobích, což je demonstrováno na scénografickém rozboru pěti vybraných filmů. Praktická část obsahuje vlastní návrh prostředí filmu Valpuržina noc.
AbstractThe aim of this diploma thesis is to create a visual concept of the feature film according to a book written by the German author Gustav Meyrink, whose story takes place in Prague, in the late phase of the First World War. The thesis consists of two parts, the theoretical part and the design of the film environment.The theoretical part deals with the film view of the Prague at different time periods, that is demonstrated by the scenographic analysis of five selected films. The practical part includes the own visual concept of the feature film The Walpurgis Night.
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ÚvodPraha, město s tisíciletou historií, je od svého počátku spojeno s českou státností. Zajdeme-li nejdále, co nám historie dovolí, případně překročíme-li její práh, dostaneme se do prostředí mýtů a bájí. Již ve Starých pověstech českých najdeme řadu osobností a míst, které se pojí právě s tímto městem. Pokračovat můžeme středověkou historií, kdy Praha byla sídelním městem Svaté říše římské a tedy nejen geografickým, ale i politickým středem tehdejší Evropy. Navážeme novověkem. Od barokní přeměny města, k počátkům Národního obrození a poté až ke dni, kdy se Praha stává hlavním městem nového státu a centrem jeho moderních dějin. Praha je místem bezpočtu mystických bájí, legend a tajemné magie. Je také městem, které bylo kolébkou České vzdělanosti a umění. Zde usazení spisovatelé, později také režiséři, sem přirozeně umisťovali dějové linie svých prací.Valpuržina noc německy píšícího spisovatele Gustava Meyrinka je dílo, které mísí oba póly z výše zmíněného. Tedy tajemnou mystiku dob minulýcha současně realitu právě prožívané války, během které byla tato kniha vydána. Toto dílo jsem si vybral kvůli jeho fatalistickému a nejednoznačnému vyznění. Také ale kvůli tomu, že jako předloha může umožnit celou šíři různých koncepčních přístupů. Právě pro příběh Valpuržiny noci se pokusím najít vhodné výtvarné vyjádření, které by pracovalo nejen s dobovostí románu, ale i se specifickým prostředím Prahy jako takové.Teoretická část mé diplomové práce obsahuje rozbor pěti filmů, pro které je prostředí Prahy zásadní, a které nějakým způsobem zobrazují genia loci tohoto města v různých jeho podobách. Většina děl souvisí s nedávnou českou historií. Film Zbyňka Brynycha …a pátý jezdec je Strach (1964) zachycuje Prahu v období Protektorátu. Čekání na déšť (1978) režiséra Karla Kachyni se odehrává na pražském ďáblickém sídlišti a Anděl Exit režiséra Vladimíra Michálka je zfilmovanou knihou Anděl spisovatele Jáchyma Topola (1999), která je pevně spjatá s pražskou čtvrtí Smíchov. Historickou výjimkou je film natočený podle jedné z povídek spisovatele Jana Nerudy Týden v tichém domě (1947). Režijní debut Jiřího Krejčíka zachycuje Prahu v její pozdně novověké strnulosti. Všechny tyto filmy byly natočené českými režiséry většinou přímo v ulicích Prahy, nebo alespoň v českém prostředí. Pro zajímavost jsem výběr doplnil také o film Doznání (1970) francouzsko-řeckého režiséra Costy-Gavrase, abych zjistil, jak může Praha vypadat úplně jinak, pokud je natáčená v cizím prostředí.Pro lepší pochopení děje i zobrazeného pojetí Prahy se v každém rozboru pokusím v samostatném odstavci nastínit pozadí příběhu a historické okolnosti, které film zachycuje a které jsou pro Prahu té doby typické.U každého rozebíraného filmu se též pokusím najít díla, která Prahu zobrazují v podobném období, případně zachycují obdobné témaz pražského prostředí. 8

A. Teoretická část 1 Praha jako zásadní prostředí děje v českém a světovém filmu. Analýza prostředí ve vybraných filmech 1.1 Rozbor vybraných filmů
9

1.1.1 Týden v tichém doměČeskoslovensko, 1947, 100 minRežie: Jiří KrejčíkPředloha: Povídky malostranské – Jan Neruda Scénář: Jiří Krejčík, Karel Vetter, J.A. Novotný Kamera: Václav HanušScénografie: Miroslav HrachovecKostýmy: Adolf WenigPozadí filmuTýden v tichém domě je nejdelší povídkou ze souboru Malostranských povídek od Jana Nerudy. Toto klasické dílo české literatury publikoval Jan Neruda1 v roce 1878, ale filmové zpracování se odehrává za doby Nerudova mládí, tedy roku 1857. Touto dobou Pražský hrad nadále plní funkci habsburské rezidence. Centrum moci se ale po několik století nachází ve Vídni. V Praze ovšem po své abdikaci pobývá poslední korunovaný český král Ferdinand Dobrotivý2. Již před nějakou dobou do města přijel první vlak3, ale hradby ještě stojí4. Stejně tak Pražská asanace5 je stále věcí budoucí. Královské Vinohrady, Smíchov, Karlína další dnešní pražské čtvrti, jsou samostatné obce a samotné město Praha se skládá pouze z dnešních čtvrtí Malá Strana, Hradčany, Staré a Nové Město6. Praze zůstalo hodně z jejího středověkého rázu, ačkoliv to bylo postupně překryto modernějšími slohy Baroka a Klasicismu. Malé strany se budoucí změny nedotknou tak zásadně a svůj pozdně novověký charakter si udržuje dodnes.Děj filmuPříběh vypráví o obyvatelích domu v Ostruhové, dnes Nerudově ulici. Dům obývá několik rodin a my jsme svědky jejich sousedských vztahů. Vidíme běžný život plný drobných problémů a událostí. Nejvíce se příběh točí kolem zamilovanosti. Ale také kolem peněz. Dotkne se i nálady na místodržitelství, kde pracuje mladý Václav Bavor, který je vyhozen za psaní fejetonů o svých nadřízených. Slečna Matylda, dcera správce domu, má před svatbou. Její nastávající se ale ukáže býti podvodníkem. Doktor Loukota je nešťastně zamilovaný do švadlenky Josefínky a posílá jí opsané básně, které napsal Václav. Paní Bavorové, která vede hokynářský krám a vsází čísla na základě svých snů, se povede vyhrát terno. Film začíná úmrtím staré slečny Žanynky.1 Jan Neruda (9. července 1834 – 22. srpna 1891) byl český básník, prozaik, novinář, dramatik, literární a divadelní kritik a v neposlední řadě vůdčí osobnost generace májovců. 2 Ferdinand I. Dobrotivý, (jako uherský a český král Ferdinand V., 19. dubna 1793 Vídeň – 29. června 1875 Praha) z habsbursko-lotrinské dynastie byl rakouskýcísař v letech 1835–1848, král uherský, (poslední korunovaný) český král, markrabě moravský. Po revolučních událostech roku 1848 je nucen abdikovat. Zbytek života tráví v Praze.3 První vlak přijel na dnešní Masarykovo nádraží 4. srpna 1845.4 Bourání první části hradeb začalo 20. července 1874 v místě dnešní Florence.5 Asanační zákony vstoupily v platnost 7. dubna 1893. Na jejich základě byla zbořena a nově vystavěna podstatná část pražského Josefova, ale asanace se dotkla i částí Starého a Nového Města.6 Postupně dochází k připojení čtvrtí Vyšehrad, Holešovice-Bubny a Libeň. Ostatní jmenovaná města případně předměstí jsou připojena k Praze 1. ledna 1922. Vzniká tzv. Velká Praha. 10
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Podobná audiovizuální dílaServer filmovamista.cz7 spravuje rozsáhlou databázi filmových lokací. Na jejich mapě se v oblasti Malé Strany nachází několik set záznamů. Většina záběrů z filmů, jako je například Amadeus (1984), ačkoliv zde byly natáčeny, není přímo spjatas prostředím Malé Strany.Kromě zfilmovaných povídek z cyklu Malostranské povídky Jana Nerudy, kterých vzniklo hned několik, se Malé Straně věnuje film Záchvěv strachu (1983), jež pojednává o tísnivé atmosféře po roce 1848. Morálka paní Dulské (1958) opět zachycuje prostředí maloměstských charakterů podobně jako Týden v tichém domě. V roce 1995 vzniká povídkový film Malostranské humoresky, který se obdobným způsobem jako Jan Neruda snaží zachytit místní kolorit, tentokrát porevoluční Malé Strany.Scénografický rozbor

[…]

118

BibliografieliteraturaBAUMGARTEN, Andreas. Velká kniha snů: návod k výkladu snů, více než 2000 hesel. Frýdek-Místek: Alpress, 2007. ISBN 978-80-7362-491-0. s.226BUFKA, Vladimír Jindřich. O fotografii v barvách pomocí desky autochromové. Praha: Nakladatelství E.Weinfurter, 1910FILIP, Vladimír. 1. světová válka: 1. Weltkrieg : 1914-1918. Brno: Josef Filip, 2014. Brno - město, lidé, události. ISBN 978-80-905166-4-9. s.233KAUTSKÝ, Oldřich. Pro milovníky Prahy. Filmové noviny 1, 1947, č.32 (9.8.), s. 8GIRSA, Václav a Dagmar MICHOINOVÁ. Historické omítky: záchrana, konzervace, obnova : (metodika přístupu k historickým omítkám a k jejich záchraně). V Praze: České vysoké učení technické, 2013. ISBN 978-80-01-05229-7. s.14MEYRINK, Gustav. Valpuržina noc. Vyd. v tomto překl. 2. Praha: Argo, 1998. ISBN 80-7203-095-7NERUDA, Jan. Povídky malostranské. Praha: Pražská akciová tiskárna, 1941. ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s.51-52TOPOL, Jáchym. Anděl. 3. české vyd., V Labyrintu 1. vyd. Praha: Labyrint, 2000. Granada. ISBN 80-85935-21-xinternetové zdrojeABELN, Mark Scott. An Imitation of the Autochrome Lumière Process. [online] ©2010-2014 by Mark Scott Abeln Dostupné na WWW: <https://therefractedlight.blogspot.cz/2012/03/imitation-of-autochrome-lumiere-process.html>RŮŽIČKA, Daniel. Politické procesy v ČSR v 50. letech. [online] © 1999 – 2018 Tomáš Vlček Dostupné na WWW: <http s ://www.totalita.cz/proc/proc_slanskyr.php> Švec, Pavel. Slavná éra smíchovské Tatry začala před 160 lety. Nahradil ji obchoďák . [online] © 1999–2018 MAFRA, a. s. Dostupné na WWW: <https://praha.idnes.cz/tatra-smichov-ma-160-vyroci-0y8-/praha-zpravy.aspx?c=A121119_1855490_praha-zpravy_eb>Vojtěchovský, Jan. Kromě „pohřebáků“ jezdily za války po Praze i tramvaje – sanitky. [online] © 1999–2018 MAFRA, a. s. Dostupné na WWW: <https://technet.idnes.cz/pred-100-lety-tramvaje-sanitka-voziky-prvni-svetova-valka-pkw-/pred-100-lety.aspx?c=A171212_205755_pred-100-lety_vojt>Zjevení Janovo, 6,1, Bible: český ekumenický překlad. Praha: Česká biblická společnost, c2007 [online] Dostupné na WWW: <https://www.bibleserver.com/text/CEP/Zjevení%20Janovo6>ČSFD.CZ Česko - Slovenská filmová databáze [online]. Praha: POMO Media Groups.r.o., 2001. Dostupný z WWW: <csfd.cz>FDb: Filmová databáze [online]. Dostupný z WWW: <https://www.fdb.cz/>IMDb - Movies, TV and Celebrities [online]. Seattle, WA: IMDb.com, Inc.. 1990-2018 Dostupný z WWW:<imdb.com>Slovník cizích slov [online]. ©2005-2018. Dostupný z WWW: < https://slovnik-cizichslov.abz.cz/>Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. St. Petersburg (Florida) : WikimediaFoundation, 2001-. Česká verze. Dostupná z WWW: <https://cs.wikipedia.org/>Filmová místa.cz [online] © Filmová místa.cz 2006 – 2018, Dostupné na WWW <https://filmovamista.cz/lokalita>filmy…a pátý jezdec je strach, [film], Režie Zbyněk Brynych, Československo, Filmové studio Barrandov, výrobní skupina: Šebor - Bor , 1964Anděl exit, [film], Režie Vladimír Michálek, Česká Republika, BUC-Film, 1999L'aveau, [film], Režie Costa-Gavras, Francie/Itálie, Les Films Corona/Produzione Intercontinentale Cinematografica (PIC), 1970Čekání na déšť, [film], Režie Karel Kachyňa, Československo, Filmové studio Barrandov, výrobní skupina: Oty Hofmana , 1978Týden v tichém domě, [film], Režie Jiří Krejčík, Československo, Československá filmová společnost , 1948 1

https://therefractedlight.blogspot.cz/2012/03/imitation-of-autochrome-lumiere-process.html
https://praha.idnes.cz/tatra-smichov-ma-160-vyroci-0y8-/praha-zpravy.aspx?c=A121119_1855490_praha-zpravy_eb
https://praha.idnes.cz/tatra-smichov-ma-160-vyroci-0y8-/praha-zpravy.aspx?c=A121119_1855490_praha-zpravy_eb
https://filmovamista.cz/lokalita
https://www.bibleserver.com/text/CEP/Zjeven%C3%AD%20Janovo6
http://www.totalita.cz/proc/proc_slanskyr.php
http://www.totalita.cz/proc/proc_slanskyr.php
http://www.totalita.cz/proc/proc_slanskyr.php

Upozornění
Evidenční list