AKADEMIE MUZICKÝCH UMĚNÍ
DIVADELNÍ FAKULTA
KATEDRA SCÉNOGRAFIE

OPONENTSKÝ POSUDEK

Magisterská práce

Bc. Filip Novotný

Výtvarná koncepce filmu "Valpuržina noc", podle novely Gustava Meyrinka, město Praha jako zásadní prostředí děje v českém a světovém filmu.

Oponent:MgA. Martin Kurel

V první části diplomové práce se Filip Novotný (dále jen Diplomant) soustředí na rozbor pěti filmů, pro které je prostředí Prahy zásadní, a které nějakým způsobem zobrazuje genia loci tohoto města v různých jeho podobách. Filmy, které Diplomant rozebírá (...a pátý jezdec je strach, Čekání na déšť, Anděl Exit, Týden v tichém domě a Doznání) jsou výrazně scénograficky povedená díla.

Tedy až na Krejčíkův Týden v Tichém domě. Nešťastné střídání reálných motivů Malé Strany a ateliérovými stavbami chce opravdu velkou dávku důvěry v divákovu fantazii. Mělo by to být i varováním Diplomantovi při případné realizace Valpužiny noci.

V další části nás Diplomant seznamuje s autorem literární předlohy a dobovými okolnostmi vzniku "Valpužiny noci". Čekal bych, že budou zmíněna základní životopisná data autora, tak i výpis ostatních autorových děl.

Výtvarné řešení je prezentováno návrhy jednotlivých dramatických prostorů. Kvalita jednotlivých návrhů velmi kolísá. Škoda, že Diplomant nevěnoval více času dobovým referencím, které nám prezentuje na straně 98.

Má první otázka zní, jaká je představa praktické realizace tohoto projektu – jaký poměr "reálů" a "stavby" a hledal byste Prahu jen v Praze?

Druhá otázka zní: Nemyslíte si, že byste byl výtvarně svobodnější, kdyby to byla animace ala Wes Anderson?

A třetí otázka: Myslíte si, že by té barvotiskové stylizaci neslušela "stará" klasická dokreslovačka na sklo?

Práci navrhuji a hodnotím písmenem "C".

.....
MgA. Martin Kurel

V Praze dne 1.6.2018